
 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3527 DEL 23/11/2018 
 

 

 

 

SETTORE PROMOZIONE EVENTI CULTURALI TURISTICI, SPORTIVI E DEL TEMPO LIBERO E BENI 

CULTURALI 

 

SERVIZIO BIBLIOTECA 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 116.680,00 - IMPEGNO QUOTA  2018 - SOCIETÀ DI PROMOZIONE PER 

L’UNIVERSITÀ NELL’IMPERIESE. 

 
 

 

 

 

 

 

 

La presente Determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 

07/12/2018 al 22/12/2018. 

 



Settore Promozione eventi culturali turistici, sportivi e del tempo libero e beni culturali 
 
Servizio Biblioteca 
 
 
OGGETTO: 116.680,00 - IMPEGNO QUOTA  2018 - SOCIETÀ DI PROMOZIONE PER L’UNIVERSITÀ 
NELL’IMPERIESE.  
 
 
Proposta n. 3833 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
Premesso che: 
- la Provincia di Imperia ha provveduto a stipulare apposita convenzione con l’Università degli 
Studi di Genova, in forza della quale è stato attivato a partire dall’Anno Accademico 1992-93 un polo 
di attività universitarie a Imperia; 
 
- l’Amministrazione Provinciale ha promosso la costituzione di una Società per Azioni denominata 
“Società di Promozione per l’Università nell’Imperiese p.a.” (d’ora in poi denominata SPUI), per la 
gestione del polo universitario; 
 
- il Comune di Sanremo ha aderito alla SPUI con la sottoscrizione di n. 288 azioni, da Lit. 100.000 
cadauna, per un totale di Lit. 28.800.000, pari al 14,40% del capitale sociale, giusto provvedimento 
del Commissario Straordinario n. 390 del 30/06/1995; 
 
- con provvedimento n. 120 del 21/12/1998, esecutivo, il Consiglio Comunale ha individuato come 
terza facoltà avente sede in Sanremo, ai sensi dell’art. 5, comma 2, dello Statuto della SPUI, quella 
di Lettere Moderne, indirizzo Dipartimento Arti Musiche Spettacolo (D.A.M.S.), da attivarsi da parte 
dell’Università di Genova, ed ha acquistato n. 100 azioni della SPUI dalla Provincia di Imperia, 
corrispondenti al 5% del capitale sociale sottoscritto dalla stessa, al valore nominale di Lit. 100.000 
cadauna, e così per complessive Lit. 10.000.000, con conseguente determinazione della percentuale 
di partecipazione dal 14,40% al 19,40%; 

 
Considerato che il bilancio pluriennale 2018/2019/2020 prevede lo stanziamento per ogni anno della 
somma di € 250.000,00;            
 
Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 1995 del 06.07.2018 si è provveduto al saldo di  € 
133.320,00 relativo all’anno accademico 2017/18; 
 
Rilevato che occorre impegnare la somma di €  116.680,00 come prima rata relativa all’anno 
accademico 2018/2019; 
 
 
Viste: 
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 30.7.2018, i.e., ad oggetto: "VERIFICA 

GENERALE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 193 DEL TUEL. 
ADOZIONE MISURE DI SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE 
DEL BILANCIO DI PREVISIONE AI SENSI DELL'ARTICOLO 175 CO. 8 DEL TUEL. 
VARIAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE OO.PP."; 

 
- Deliberazione del C.C. n. 48 del 04.06.2018 ad oggetto: "RENDICONTO DI GESTIONE 

DELL'ESERCIZIO 2017 E ALLEGATI. APPROVAZIONE."; 
 
 
 



                         

 - 2 -

- Deliberazione del CC n. 49 del 4 giugno 2018 ad oggetto: " VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2018-2020 E APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2017."i.e.; 

 
- Deliberazione  di Consiglio  Comunale n. 31 del 23/04/2018 ad oggetto “Bilancio di Previsione del 

Comune di Sanremo Triennio 2018-2020 e allegati. Approvazione” i.e.; 
 
- Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 91 del 27/4/2018 , i.e.  ad oggetto:- RIACCERTAMENTO 

ORDINARIO  DEI  RESIDUI    AL  31.12.2017  AI   SENSI DELL’ARTICOLO  3  COMMA   4   
DEL D.LGS. 118/2011  E    S.M.I. .  VARIAZIONE   DEL   BILANCIO   DI    PREVISIONE   AI    
SENSI DELL’ARTICOLO  175 COMMA  5 BIS LETTERA E)  DEL TESTO UNICO EELL . 
VARIAZIONE DI CASSA AI SENSI DELL’ARTICOLO 175 COMMA 5 BIS LETTERA D) DEL 
TESTO UNICO EELL;  

 
- Deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 05/02/2018 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO 

PROVVISORIO DI GESTIONE 2018"; 
 
- Deliberazione di  Giunta  Comunale  n. 199 del 01/12/2017, esecutiva, ad oggetto:   "Integrazione 

piano  esecutivo  di gestione 2017-2019  piano dettagliato  degli  obiettivi  manuale  del 
valutatore  applicazione per gli anni 2015-2017 approvazione";  

 
Acquisiti ai sensi del D.Lgs. 267/2000: 
- l’attestazione di copertura finanziaria prevista ai sensi dell’art. 153, comma 5 effettuata mediante 
l'apposizione del visto contestuale alla registrazione dell'impegno; 
- il controllo contabile e l'attestazione circa la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, 
effettuati mediante la sottoscrizione della determinazione da parte del Responsabile del Servizio, ai 
sensi dell'art. 147 bis comma 1 del  D.Lgs. 267/2000, espressi dal Dirigente Avv. Danilo Sfamurri; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 107   del D.Lgs. 267/2000, spetta ai  Dirigenti l’assunzione di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, compresa l’adozione di atti finanziari; 
 
Dato atto che il soggetto  Responsabile del  Procedimento ai sensi  dell’art. 6 della l. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.  è la Sig.ra Vincenzetta Marinucci, istruttore direttivo del Servizio Biblioteca che ne ha 
curato l’istruttoria e, unitamente   all’avv. Danilo  Sfamurri,   Dirigente  del  Settore   Promozione  
eventi  culturali,  turistici, sportivi e del tempo  libero, attesta la   correttezza e  la  regolarità 
dell’azione  amministrativa ai sensi  dell’art.  147-bis del d.lgs. n. 267/2000, nonché la compatibilità 
del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78 
convertito in L. 102/2009 e  ss.mm.ii; 
  
Richiamati altresì gli articoli 183 e 184 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 
Visti gli artt. 81 e 85 dello Statuto Comunale; 

 
Visti gli artt. 17 e 20 del Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
 
 

 DETERMINA 
 
 
 

1. di impegnare l'importo di € 116.680,00 per l’anno 2018, onde far fronte alle esigenze indicate in 
premessa, dovute alla SPU spa,  imputando tale spesa come segue: Missione 4 Programma 04 
Titolo 1 Macroaggregato 0104  “Interventi  per Polo Universitario e  corsi  universitari superiori”,  con i 
fondi del Bilancio 2018/2019 –  Codice Bilancio 158700 come da attestazione di copertura finanziaria 
di spesa ; 
 



                         

 - 3 -

2. di dare  atto  che con la  sottoscrizione della presente  determinazione, il dirigente ne  attesta la 
regolarità amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
3. di dare atto che in   applicazione dell’art. 9   del D.L. n. 78   convertito in L. 102/2009   e s.m.i. il 
dirigente attesta la compatibilità del programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio; 
 
4. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento  dell’apposizione  del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 
267/2000 e dell’art. 20, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi comunali. 
.                                                       
 
 
 
 

                                                                                                      Il Dirigente 
Avv. Danilo Sfamurri 

 

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da: SFAMURRI DANILO;1;16808384561842923849093982066164766698



Comune di SANREMO
Provincia di IMPERIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Promozione eventi culturali turistici, sportivi e del tempo libero e beni culturali nr.3527 del

23/11/2018

23/11/2018Data: Importo: 116.680,00

Oggetto: 116.680,00 - IMPEGNO QUOTA  2018 - SOCIETÀ DI PROMOZIONE PER L’UNIVERSITÀ NELL’IMPERIESE.

Bilancio

Anno: 2018

         4 -  Istruzione e diritto allo studio

         4 - Istruzione universitaria

         1 - Spese correnti

       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 300.000,00

183.320,00

116.680,00

300.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2018 250.000,00

133.320,00

116.680,00

250.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 158700

Oggetto: INTERVENTI PER POLO UNIVERSITARIO E CORSI UNIVERSITARI

Progetto:

- DIR. SETTORE CULTURA

- DIR. SETTORE CULTURAResp. servizio:

2018 2034/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2034/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2034/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Dott.ssa Cinzia Barillà

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Dott.ssa Cinzia Barillà

SIOPE: 1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2018

 SANREMO li, 23/11/2018

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Documento originale firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di SANREMO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

BARILLA' CINZIA;1;6248933


